APPENDICE

COMMISSIONE Ô UERO CAPITOLI DEL CASTELLANO DI MOMIANO
Tratti dall'Ufficio della V. Dominaria della Sp.^{1c} Comunità di Pirano

1521 - 5 Agosto

Omnis bene ac Beate Viuendi Istitutio à Iustitia proficisit.^r que nisi nature tacita conuentio in Adiutorium multorum inuencta est. Diuina lex, et Vinculum societatis humane Iustitia est. Quis quis ergo hanc sectari desiderat DEUM timeat et amet, et ab illo amabit.^r Amabit enim Deum si in hoc illum imitabit, omnib:^s prodesse, et nulli nocere contra ius, et Vnicuique quod suum est tribuere, unde nullum magis necessarium off.^m iis qui president Vrbib:^s, et oppidis Videt.^r quam id curare ut homines quam optimis legib:^s perpetuo, si fieri pot.^t Regantur.

Considerantes igit.^r Nos Bartholomeus Maurocenus pro Ill:^{mo}, et Ex:^{mo} Duc. Do: Venet.^m Pyrrhani Potestas, et sui Districtus, quod castrum Mumiani Sp. Communitati Pyrrhani concessum per prefatum Duc. Do:, absque constitutionib:^s ordinib:^s, et legib:^s gubernaret:^r non sine bonorum subditorum amissione opere pretium nobis fuit pro Communitati utilitate consulere, et provide-re, et consuetudines antiquas dicti oppidi à subditis approbatas in scriptis redigi facere.

Auditis spe:^{bus} D. Francisco de Goina, Almerico petronio, Ioanne pet.^{nio} Sindicis cum presentia, et interuentu XII deputatorum Sp. Communitatis Pyrrhani ex Vna, et Simez Vallices Zuppano Castri Momiani, Thognax Zuppano Ville Berde, et petro Bardi Zuppano Bercenige agentib:^s nomine suorum Communium ex alia, circa reformat.^m Capitulum infrascriptorum qui iuribus ambarum partium optime discussis, et intellectis sic contentantib:^s, et assentientib:^s partib:^s premitis ad laudem gloriam, et honorem Dei optimi maximi, et utile prelibati Ex.^m Duc. Do: Venet., et subditorum commodum in hunc qui sequit. modum annotari curauimus, ut de cetero Castellani se, et subditos regere, et gubernare Valeant mandantes omnia contenta in Capitulis scriitis exequi, et inuiolabiliter obseruari et hec omnia omni milliori modo ecc.

1. Il Castellano con suoi Compagni dieno costodir il Castello con ogni dilligentia, et cura, et non per trattar di restituirlo sotto pena di perd.^r la Testa, et Pene di rebellion facendo far le guardie di notte, et di giorno, come si conuiene ne si possa partire el Castellano del Castello senza licentia del Mag:^{co} Pod.^a di Pirano sotto pena d'esser priuo di Castellania, et pag.^r L 100 le quali saranno deuise l'amittà all'Accus.^r, et l'altra mità alla Sp. Comunità di pirano.
2. Farà, et administrerà rag:ⁿ, et giust.^a il Castellano in Ciuil solam.^{te} secondo la buona, et sua uera conscenza, mà sia obligato ditto Castellano scriuer ouer far nottar tutte le sentenze acciò Volendosi alcuno do-lersi, et appellarsi delle sue sententie se posi appellar al Mag:^{co} Pod.^a di Pirano.